

Tabla de dosis de fármacos en ERC según Filtrado Glomerular.

Realizado según las fichas técnicas, revisado a abril 2024.

Las fichas técnicas pueden verse sometidas a actualizaciones.

Se recomienda revisar ficha técnica.

	FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS
IDDP4	Metformina	0,5-3 g/día (2-3 tom.)	Máx. 2 g/día	Máx. 1 g/día	Contraindicado		
	Repaglinida	0,5-4 mg/día (3 tomas)					
	Pioglitazona	15-45 mg/día					Contraindicado
	Sitagliptina	100 mg/día	50 mg/día	25 mg/día			
	Vildagliptina	50 mg/12h	FG < 50: 50 mg/día				
	Alogliptina	25 mg/día	FG < 50: 12,5 mg/día	6,25 mg/día			
	Saxagliptina	5 mg/día	2,5 mg/día			No recomendado	
	Linagliptina	5 mg/día					
iSGLT2	Canagliflozina	100 - 300 mg/día	100 mg/día		No recomendado iniciar con FG < 30		
	Dapagliflozina	10 mg/día			No recomendado iniciar con FG < 25		
	Empagliflozina	10 - 25 mg/día	10 mg/día			No recomendado iniciar con FG < 20	
	Ertugliflozina	5 - 15 mg/día		No iniciar	No recomendado		
arGLPI	Liraglutida	1,2 - 1,8 mg/día				No recomendado	
	Dulaglutida	0,7 - 1,5 mg/semana				No recomendado	
	Semaglutida sc	0,25 - 1 mg/semana				No recomendado	
	Semaglutida oral	3 - 14 mg/día				No recomendado	
	Exenatida LAR	2 mg/semana			No recomendado		
	Lixisenatida	10-20 µg/día			No recomendado		
	Tirzepatida	5 - 15 mg/día					
	Insulina						

IECAS

FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS
Captopril	FG > 40: 25 - 150 mg/día		FG 21 - 40: 25-100mg/día	FG 10 - 20: 12,5 - 75 mg/día		FG < 10: 6,25 - 37,5 mg/día
Lisinopril	150 - 300 mg/día			FG 10 - 30: 2,5 - 5 mg/día		2,5 mg/día
Enalapril	5 - 40 mg/día	FG 30 - 80: 5 - 10 mg/día		FG 10 - 30: 2,5 mg/día		2,5 mg días de diálisis
Ramipril	2,5 - 10 mg/día	2,5-5mg/día		1,25 mg - 5 mg/día		
Perindopril	4mg/día	2 mg/día		2 mg/48horas		2 mg días de diálisis

ARAI

FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS
Candesartán	8 - 32 mg/día	4 mg/día				Evitar
Irbesartán	150-300mg/día					75 mg/día
Losartán	12,5 - 150 mg/día					
Olmesartán	10 - 40 mg/día	FG 20 - 60: 10 - 20 mg/día				Evitar
Telmisartán	20 - 80 mg/día				20 mg/día	
Valsartán	40-320mg/día					FG < 10 o diálisis: Evitar

ARNI

FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS
Sacubitrilo/ valsartán	49/51 mg - 97/103 mg cada 12 horas	Dosis inicial: 24/26 mg cada 12 horas		FG 10 - 30: dosis inicial 24/26 mg cada 12 horas		FG < 10: no recomendado

Calcioantagonistas

FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS
Amlodipino	5 - 10 mg/día					
Manidipino	10 - 20 mg/día	Precaución al subir de 10 a 20 mg				FG < 10: no recomendado
Lercanidipino	10 - 20 mg/día	Precaución al subir de 10 a 20 mg		Contraindicado		

Betabloqueantes

FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS
Atenolol	50 - 100 mg/día		FG 35 - 15: 50 mg/día		25 mg/día	50 mg días de diálisis
Bisoprolol	5 - 20 mg/día			FG < 20: 5 - 10 mg/día		
Carvedilol	6,25 - 100 mg/día					
Metoprolol	100 - 400 mg/día					
Nebivolol	1,25 - 10 mg/24h			No recomendado		

ARM	FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS
	Espironolactona	12,5 - 400 mg/24h	25 mg/días alternos		No recomendado		
	Finerenona	Iniciar 20 mg/día	Iniciar 10 mg/día			No recomendado (FG < 25)	

Diuréticos	FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS	
	Hidroclorotiazida	12,5 - 100 mg/día (1 - 2 tomas)			No recomendado			
	Indapamida	1,5 - 5 mg/día			No recomendado			
	Clortalidona	25 - 200 mg/día			No recomendado			
	Furosemida	20 - 80 mg/día						
	Torasemida	2,5 - 40 mg/día						

Quelantes del k+	FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS	
	Ciclosilicato de sodio y circonio	10 g/8 horas 2 - 3 días Dosis de mantenimiento: 5 g/48 horas a 5 - 10 g/día						
	Patrómero cálcico	8,4 - 25,2 g/día						
	Poliestirensulfato cálcico	15 g / 6 - 8 horas						

Estatinas y Ezetimiba	FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS
	Lovastatina	10 - 80 mg/día			No recomendado dosis > 20 mg		
	Simvastatina	5 - 80 mg/día			No recomendado dosis > 10 mg		
	Pitavastatina	1 - 4 mg/día	Precaución utilización		Contraindicada 4 mg		
	Pravastatina	10 - 40 mg/día	Dosis recomendada inicio: 10 mg				
	Rosuvastatina	5 - 40 mg/día	Iniciar 5 mg Contraindicada 40 mg		Contraindicado		
	Fluvastatina	20 - 80 mg/día			Iniciar con dosis < 40 mg		
	Atorvastatina	10 - 80 mg/día					
Ezetimiba	10 mg/día						

Otros hipolipemiantes	FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS
	Icosapento de Etilo	1 - 2 g dos veces al día					
Ácido Bempedoico	180 mg/24 horas			Precaución. Vigilar reacciones adversas			

Inhibidores Xantina Oxidasa	FG	> 60	60 - 45	< 45 - 30	< 30 -15	< 15	DIÁLISIS
	Alopurinol	Iniciar con 100 mg/día			Valorar iniciar con < 100 mg/día o 100 mg a intervalos mayores de 24h		300mg después sesión de diálisis
	Febuxostat	80 - 120 mg/día			Precaución		